www.dre.pt

N.º 106 1 de junho de 2022 Pág. 217

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho n.º 7028/2022

Sumário: Tabela de precedências do curso de licenciatura em Fisioterapia da Escola Superior de
Saúde do Instituto Politécnico de Leiria.

Considerando que foi aprovada pelo órgão legal e estatutariamente competente da Escola
Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria a alteração da tabela de precedências do ciclo de
estudos conducente ao grau de licenciado em Fisioterapia, constante do Despacho n.º 8163/2018,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 159, de 20 de agosto,

Determina -se que:
1 — É homologada a tabela de precedências constante do anexo ao presente despacho, que

dele faz parte integrante, relativa ao ciclo de estudo conducente ao grau de licenciado em Fisiote-
rapia, ministrado na Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria;

2 — A presente tabela de precedências entra em vigor a partir do ano letivo 2022/2023.

20 de maio de 2022. — O Presidente, Rui Filipe Pinto Pedrosa.

ANEXO

Tabela de Precedências

Curso de Licenciatura em Fisioterapia — 9504

Unidades Curriculares Precedentes Área
Científica

Ano/
Semestre Unidades Curriculares Precedidas Área

Científica
Ano/

Semestre

Socorrismo e Suporte Básico de Vida  . . . . . S 1.º/2.º Educação Clínica I . . . . . . . . . . FT 2.º/4.º
Educação Clínica II  . . . . . . . . . FT 3.º/5.º
Educação Clínica III . . . . . . . . . FT 3.º/6.º
Educação Clínica IV   . . . . . . . . FT 4.º/7.º
Educação Clínica V . . . . . . . . . FT 4.º/8.º

Educação Clínica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FT 2.º/4.º Educação Clínica III . . . . . . . . . FT 3.º/6.º
Educação Clínica IV   . . . . . . . . FT 4.º/7.º
Educação Clínica V . . . . . . . . . FT 4.º/8.º

Educação Clínica II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FT 3.º/5.º Educação Clínica III . . . . . . . . . FT 3.º/6.º
Educação Clínica IV   . . . . . . . . FT 4.º/7.º
Educação Clínica V . . . . . . . . . FT 4.º/8.º

Investigação aplicada. . . . . . . . . . . . . . . . . . FT 4.º/7.º Monografia . . . . . . . . . . . . . . . . FT 4.º/8.º

 315360446